
prosinec 2008 • číslo 158

Vánoce na 
zámku

str. 3

BESEDNÍK
Karmašové 
setkání 
seniorů

str. 10

Výstavba 
ČOV 
pokračuje

str. 8-9

nOViny města KraVaře

Tento projekt spolufi nancovaný Evropskou unií z Fondu soudržnosti
přispívá ke snížení ekonomických a sociálních rozdílů mezi občany EU.
Tento projekt spolufi nancovaný Evropskou unií z Fondu soudržnosti
přispívá ke snížení ekonomických a sociálních rozdílů mezi občany EU.

Kravaře
-  budujeme si město pro život

Rok 2008 postoupil do závěrečné fáze 
opět tady budou Vánoce. Již zanedlouho 
se v našich domácnostech rozzáří vánoční 

stromečky a zavoní smažený kapr. 
Vánoce patří bezesporu k nejkrásnějším 

svátkům v roce.  
Dovolte nám tedy, abychom Vám 

popřáli šťastné a veselé prožití vánočních 
svátků, hodně štěstí, zdraví a pohody v 

nadcházejícím roce 2009.

Ing. Andreas Hahn, starosta
Jana Ligasová, místostarostka

Alois Hadamczik, místostarosta, 
členové zastupitelstva
a redakce Besedníku

Milí farníci, všichni obyvatelé města Kravaře. 
Do následujících vánočních dnů Vám všem přejeme 
a vyprošujeme hodně duchovního světla nezastíněného 
vnějšíhím třpytem konzumní nabídky, tak často spíše 

zneklidňující a odvádějící od Boha i od lidí. 

Přejeme Vám všem, ať při pohledu do Betlémské jeskyně 
nově prožijete skutečnost, kterou vyjádřil apoštol Pavel:
„Ukázala se Boži milost, která přináší spásu všem 
lidem a vychovává nás k tomu, abychom se zřekli 

bezbožnosti a světských vášní, žili rozumně, spravedlivě a 
zbožně v tomto věku a očekávali splnění naděje a příchod 
slávy velikého Boha a našeho Spasitele Ježíše Krista.“

Mons. Bohuslav Novák, farář
P. Tomáš Čirž, kaplan
P. Jiří Ondruš, kaplan

Jiří Filipec, jáhen

Vánoční slovo vedení města spoluobčanům.



uzavření Městského úřadu kravaře  

Str. 2                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 158

80 let
Mücková Hildegarda

Kalužová Marie
85 let

Prasková Elfrída

BlahopřejeMe našiM juBilantůM
 

své životní juBileuM slaví v prosinci tito naši 
spoluoBčané

nastal podziM a lidé přitápí všíM MožnýM  

91 let
reszowská Kateřina

98 let
papežová anežka

Kouř nebo též dým je produkt nedokonalého spalování. obsahuje obvykle 
bezbarvé plyny a drobné viditelné části jako je popílek a saze. pevné části kouře 
mohou působit ve vzduchu jako kondenzační jádra. proto oblasti vzniku velkého 
množství kouře (v minulosti například velké městské aglomerace) jsou i místy 
výskytu mlh.
plyn zdražuje a lidé do kotlů hází i běžný odpad. Zápach z komínů pak obtěžuje 
celou vesnici. s přicházejícím podzimem a chladným počasím se na řadu obcí 
halí dým a hlavně zápach z pálení pilin, mokrého listí nebo dokonce plastů. v 
Kravařích je téměř všude zaveden plyn, ale z důvodu zdražování se lidé vrací k 
pevným palivům. čas od času je v každé obci cítit, že někdo do kotle hodí igelitový 
pytlík, pet láhev nebo dokonce pneumatiky, ale těžko se to dá postihnout. 
Zástupci obcí totiž nemohou bez souhlasu majitele vejít do domu a zkontrolovat 
co spaluje. snažíme se občany informovat, aby vše nespalovali a třídili odpad, ale 
problémy s nelegálním odpadem řeší skoro každá obec. 

Karin Sniehottová
Referent odboru životního prostředí

upozorňujeme občany, že Městský úřad Kravaře  
bude od 29. 12. 2008 do 2. 1. 2009 uzavřen.

poradna pro ženy a dívky
Máte problém a potřebujete si o něm popovídat? potřebujete 
povzbudivé slovo? jste bezradná? nevíte kudy kam?

Jsme tady pro vás!

nabízíme pomocnou ruku ženám v obtížných životních 
situacích.
poskytujeme:

• poradenskou službu v těchto oblastech
- odborné sociální poradenství
- těhotenství, mateřství, výchova
- plánování rodičovství, antikoncepce
- partnerské vztahy, dospívání, láska
• další služby
- Kontakty na další odborníky
- Materiální výpomoc maminkám v tísni
- pomoc při hledání dočasného bydlení
- Zapůjčení literatury
• preventivní činnost
- přednášky (nejen) pro školy

najdete nás v opavě na ulici provaznická 2  
(první odbočka z ulice olomoucké směrem od centra) 
 

Kontakty: telefon 553 732 067, 605 372 766 
horká linka: 603 210 999  
email: opava@poradnaprozeny.eu

po:  7.00 – 15.30
Út: 7.00 – 17.00
st: 7.00 – 15.00
čt: 7.00 – 15.00
pá: 7.00 – 15.00

vše diskrétně a zdarma

!!



BESEDNÍK č. 158                                                                                                                                          Str. 3

první prosincový víkend, 6. a 7. 12. se po roce opět konala vánoční 
výstava vánoce na zámku. akci každoročně pořádá Město Kravaře, 
odbor regionálního rozvoje a kultury. na řemeslnickou výstavu se sjíždějí 
nejen lidé z Kravař a okolí, ale celého Moravskoslezského kraje. K vidění 
byla výstava betlémů a ukázky lidových řemesel, které se účastnilo přes 
80 vystavovatelů. nemohli chybět řezbáři, perníkáři, krajkářky, košíkářky 
a jiní řemeslníci. návštěvníci si zde mohli koupit i nejrůznější dárečky pro 
své blízké pod vánoční stromeček, či jen tak nějakou dekoraci do svého 
domova pro zpříjemnění adventního období.

i letos jsme pozvali pracovnice cvč v Kravařích, které po oba dny této 
výstavy vyráběly a zdobily s dětmi vánoční svíčky a další drobnůstky 
pomocí nejrůznějších výtvarných technik. Děti byly z dětského koutku 
nadšené a mohly si domů odnést dárečky pro své nejbližší, které navíc 
vlastnoručně vyrobily.  
Dále bylo pro naše nejmenší opět připraveno loutkové divadélko babky 
Miladky z ostravy a historická skupina aGripa, která na dvoraně zámku 
navodila pohádkovou atmosféru. Děti se mohly svézt na historickém 
dřevěném kolotoči,  zkusit si střelbu lukem nebo obdivovat zvířátka v 
ohradě. 
aranžmá zámku provedlo květinářství paní Baranové, agrana. schodiště 
zámku ovládla fialková barva, což je barva adventu. návštěvníky mohl 
zaujmout i obraz betlému v životní velikosti, který nakreslila Kamila 
Mučková. 
Kromě výzdoby navodil příchozím vánoční atmosféru i bohatý doprovodný 
program. v sobotu vystoupili žáci ze Zuš ivo žídka z Kravař, folklorní 
soubor Girlandy z polských Woźnik, pozounový kvartet Moskala z 
Dolního Benešova, dětská cimbálová muzika ze Zuš z háje ve slezsku, 
po dětech nastoupili dospělí, kteří v hraní na cimbál pokračovali. v neděli 
vystoupili žáci ze Zš Kravaře a Zš Kouty, folklorní soubor Burianky z 
Bolatic a folklorní soubor 
Majiček ze šilheřovic. 
odpoledne patřilo 
slezské kapele. 
příjemným zpestřením 
výstavy byl vánoční 
koncert dechové kapely 
Kobeřanky a dětského 
souboru Kopretinky 
z Kobeřic, který do 
zámecké kaple přilákal 
velký počet návštěvníků.
letošní vánoční výstavu 
navštívilo 7 628 diváků. 
velké poděkování patří 
všem organizátorům za 
zdárný průběh akce.

Lenka Mučková
referent odboru RR a 

kultury

„Když už tedy musím jít na Zemi, řekni mi aspoň jméno mého 
anděla, kterého mi dáváš, abys mě ochránil…“ to byla poslední slova 
simulovaného rozhoru nenarozeného dítěte s Bohem o jeho cestě do 
neznáma na Zemi, v podání pana petra Murcka ze slezského divadla 
v opavě, a že jméno tohoto anděla není vůbec důležité, ale dítě mu 
bude říkat: “máma“. tato slova jistě silně zapůsobila na všechny, kteří 
se sešli v sobotu, 15. listopadu odpoledne na již třetím letošním vítání 
nových občánků města Kravař.

„stejně, jako přicházejí roční období – jaro, léto, podzim, i  my jsme 
zvolili stejnou dobu k setkání s vámi“, zahájila  místostarostka města, 
paní jana ligasová toto sváteční odpoledne, ve kterém přijalo pozvání 
29 nových občánků města spolu s jejich rodiči  a v mnoha  případech  
i prarodiči a sourozenci. rytířský sál kravařského zámku praskal ve 
švech. pamětní list,  věcný a finanční dárek s kytičkou  rodiče převzali  
a zapsali se do pamětní knihy města. nejmladší obyvatelé  byli 
vyfoceni v tradiční kolébce a díky firmě Foto vilášek uveřejňujeme i 
jejich  první tablo, které si  rodiče dětí mohou ve fotoateliéru bezplatně 
vyzvednout. 
nejen firmě Foto vilášek za společnou fotografii, ale i cukrárně 
vanilka p. Martiny pudové z Dolního Benešova -  Zábřehu děkujeme 
za sponzorský dar, který doslovně osladil po akci chuťové buňky 
všech přítomných. 
Do svazku občanů města byly přijaty děti, které se narodily v období 
od června do konce října  a mají své bydliště v Kravařích.

všem dětem přejeme ať jsou spokojené a šťastné, nechť prožijí 
krásný život a ať z nich vyrostou dobří lidé. 
Záznam z akce můžete opět shlédnout na www.hlucinsko.tv ( akce 
vítání dětí ).

vánoce na ZáMKuKravaře se roZrůstají
již 65 novÝch oBčánKů, 

naroZenÝch oD počátKu 
roKu

Zuzana tamfalová
andrea hoppová
adam juchelka
ella lefendová
petr Kivorchian
laura josefusová
Dominik West
jana paláčková
Barbora paláčková
natálie návratová
Matyáš Bastl
aneta chinaza nkemetah
sofie Klösová
Barbora Kerlinová

laura straubová
Dominik nycz
alice šmachová
sára večerková
julie ratajová
eva stankeová
Bára Musilová
richard stoklasa
josef Berger
ema Kociánová
tobias hladký
jakub lebeda
václav Kubný
emma hahnová



Str. 4                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 158

 b e r e    n a    v ě d o m í 
• vyhodnocení celostátní akce 17. ročníku soutěže 
„plave celé město“, organizované agenturou 
sprint a českým olympijským výborem dne 
01.10.2008 a umístění města Kravaře  v kategorii 
měst do 20 000 obyvatel na třetím místě  a 
předání drobných věcných darů a pernamentky 
na vstup do aquaparku v Kravařích  v hodnotě 
1000,- Kč nejúspěšnějším plavcům v jednotlivých 
kategoriích, kteří se zúčastnili soutěže „plave celé 
město“ v Kravařích  dne 01.10.2008,  na zasedání 
Zastupitelstva města Kravaře
• informace o návrhu trasy přeložky silnice i/56 v 
úseku opava – Dolní Benešov 
• informace k výstavbě čov a splaškové 
kanalizace 

s c h v a l u j e
• darovací smlouvu při příležitosti konání benefiční 
akce pořádané městem Kravaře, odborem 
regionálního rozvoje kultury Městského úřadu 
Kravaře dne 21.9.2008 na zámku v Kravařích, 
mezi městem Kravaře a rehabilitačním ústavem 
hrabyně, se sídlem 747 24  chuchelná, 
Komenského 14, ič  00601233, včetně jejího textu  
a pověřuje starostu k podpisu této smlouvy
• smlouvu o poskytnutí peněžitého daru na 
revitalizaci zámeckého parku v Kravařích mezi 
obchodní společností čeps, a.s. se sídlem 
elektrárenská 774/2, 101 52 praha 10, ič 
25702556 a městem Kravaře se sídlem náměstí 
43, 747 21 Kravaře, ič 00300292, včetně jejího 
textu a pověřuje starostu k podpisu této smlouvy 
• návrh řešení studie „silnice i/56 opava – Dolní 
Benešov“, zpracované shB a.s.,  pobočka Masná 
10, cZ 702 00 ostrava, sídlo štefániková 21, cZ 
602 00 Brno v roce 2008 pro ředitelství silnic a 
dálnic čr

b e r e    n a    v ě d o m í 
• hospodaření města za období leden až září 
2008
• pozvánku  Mateřské školy Kravaře, petra z Kravař, 
příspěvková organizace na akci  25 let od založení  
mateřské školy, která se uskuteční 14.11.2008 ve 
14,00 hodin v budově Mš
• slavnostní otevření školního hřiště při Základní 
škole Kravaře-Kouty, příspěvková organizace, 
které se uskuteční  v neděli  09.11.2008 v 10,30 v 
areálu základní školy 
• informaci o akci pořadatelů českého svazu 
chovatelů, místní organizace Kravaře, která se 
uskuteční v sobotu 08.11. 2008 pod názvem 
„hubertova jízda“
• zápis ze 4. jednání kontrolního výboru ze dne 
22.10.2008

s c h v a l u j e
• poskytnutí investiční dotace ve výši 120.000,- Kč 
Základní škole Kravaře, příspěvková organizace 
na rok 2008 na zakoupení kotle pro účely školní 
kuchyně
• „podmínky prodeje pozemků parc. č. 1002, 1003, 
1004, 1007 a 1008 v obci Kravaře, v katastrálním 

území Kravaře ve slezsku“ (příloha č. 1) 
s o u h l a s í
• se zařazením města do území působnosti  Místní 
akční skupiny hlučínsko o.s., bere na vědomí 
seznámení se strategii Mas hlučínsko o.s. pro 
období 2008 - 2013 a zároveň zmocňuje  starostu 
k zastupování v Mas hlučínsko o.s.

j m e n u j e
• 3 člennou komisi k výběru a hodnocení nabídek 
dle „podmínek prodeje pozemků parc. č. 1002, 
1003, 1004, 1007 a 1008 v obci Kravaře, 
v katastrálním území Kravaře ve slezsku, 
schválených Zastupitelstvem města Kravaře na 
jeho 25. zasedání konaném dne 05.11.2008“ ve 
složení:
 jana ligasová
 Bc. jan skřeček 
 Dagmar pechatá 

u d ě l u j e 
• pamětní list města Kravaře u příležitosti 25 
let založení  Mateřské školy petra z Kravař, 
příspěvková organizace
 paní Blance  postulkové
 paní věře Műhrové
 paní Daniele reinové
 paní věře Weczerkové
 paní ludmile hlaváčové

v y d á v á
• obecně závaznou vyhlášku města Kravaře č. 
1/2008, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška 
města Kravaře č. 14/1997 ze dne 2. října 1997 o 
vytvoření a použití účelového fondu obce v rámci 
programu poskytování státních půjček na opravy 
bytového fondu pro rok 1997 určeného pro obce 
postižené záplavami a o postupu poskytování úvěrů 
vlastníkům obytných budov  a bytů poškozených 
živelnou pohromou – záplavou a obecně závazná 
vyhláška města Kravaře č. 22/1998 ze dne 24. září 
1998, kterou se mění a doplňuje obecně závazná 
vyhláška č. 14/97 ze dne 2. října 1997 o vytvoření 
a použití účelového fondu obce v rámci programu 
poskytování státních půjček na opravy bytového 
fondu pro rok 1997 určeného pro obce postižené 
záplavami a o postupu poskytování úvěrů 
vlastníkům obytných budov a bytů poškozených 
živelnou pohromou - záplavou 
r o z h o d l o
• o úplatném převodu budovy č.p. 548 v Kravařích, 
v části Kravaře, postavené na pozemku parc. č. 
2357/1 zastavěná  plocha  a  nádvoří  a  pozemku  
parc. č. 2357/2  zastavěná plocha  a nádvoří, 
včetně veškerých  součástí  a   příslušenství,   
tj.  včetně   hospodářské   budovy,   přístřešku,   
studny, venkovních  úprav  a trvalých porostů, 
které se nacházejí na pozemcích parc. č. 2357/3 
ostatní plocha a  parc. č.  2357/4  ostatní plocha, 
vše v obci Kravaře, v katastrálním území Kravaře 
ve slezsku,  neboť  pro  uvolnění  staveniště  pro 
veřejně prospěšnou stavbu – sil. i/56 Kravaře 
– okružní křižovatka je nutná demolice staveb a 
vyklizení všech čtyř výše uvedených pozemků, 
z vlastnictví města Kravaře do vlastnictví české 
republiky – ředitelství silnic a dálnic čr, se sídlem 
na pankráci 56, 145 05 praha 4, ič 65993390 za 
dohodnutou kupní cenu ve výši 1 065 430,-- Kč, 
splatnou do 60 dnů od doručení povolení vkladu 
a zápisu do katastru nemovitostí KÚ pro MsK, 
Kp opava; kupující uhradí náklady spojené s 
vyhotovením kupní smlouvy, např. vklad do Kn, 
apod., schvaluje text kupní smlouvy a pověřuje 
starostu k jejímu podpisu

u s n e s e n í
z 24. zasedání zastupitelstva města 
kravaře konaného dne 6. 10. 2008 v 
rytířském sále zámku v kravařích

u s n e s e n í
z 25. zasedání zastupitelstva města 
kravaře konaného dne 5. 11. 2008 v 
rytířském sále zámku v kravařích

b e r e    n a    v ě d o m í 
• stanovení termínu Mgr. jarmilou Zítkovou, 
notářkou, k podpisu kupní smlouvy mezi městem 
Kravaře a obchodní společnosti silGor a.s. ve 
smyslu článku ii, bod 3 smlouvy o budoucí kupní 
smlouvě ze dne 05.12.2007, a to na 24.11.2008 
na 13.30 hodin
• obsah e-mailu zaslaného Mgr. renátou prosickou, 
právní zástupkyní obchodní společnosti silGor 
a.s., juDr. luboru Bernatíkovi dne 14.11.2008 – 
stanovisko k návrhu nové smlouvy o budoucí kupní 
smlouvě týkající se úplatného převodu budovy č.p. 
378 v části Kravaře, postavené na pozemku parc. 
č. 2769 a pozemku parc. č. 2769 v obci Kravaře, v 
katastrálním území Kravaře ve slezsku
• pozvánku na tradiční prodejně-výstavní akci 
„vánoce na zámku“, která se uskuteční ve dnech 
06. a 07.12.2008 od 9.00 do 17.00 hodin na zámku 
v Kravařích 
r o z h o d l o 
• o bezúplatném nabytí pozemků parc. č. 75/1 
ostatní plocha, 75/3 ostatní plocha, 83 ostatní 
plocha,  86 ostatní plocha, 493 ostatní plocha, 
683/3 ostatní plocha, 683/4 ostatní plocha, 914/1 
ostatní plocha, 962/1 ostatní plocha, 962/2 ostatní 
plocha,  1078/7 ostatní plocha,  1080/13  ostatní 
plocha, 1135/4 ostatní plocha, 1172 ostatní plocha,  
1370/1 ostatní plocha, 1370/2 ostatní plocha, 1492 
ostatní plocha, 1592 ostatní plocha,  1715 ostatní 
plocha,  1890 ostatní plocha, 2402/1 ostatní 
plocha,  2402/2 ostatní plocha, 2402/4 ostatní 
plocha, 2446 ostatní plocha, 2447 ostatní plocha, 
2503 ostatní plocha, 2578 ostatní plocha, 2823 
ostatní plocha, 2938 ostatní plocha, 2943/1 ostatní 
plocha, 2989 ostatní plocha, 3051 ostatní plocha, 
3470 ostatní plocha, 3501/3 ostatní plocha, 4352/3 
ostatní plocha, 4352/7 ostatní plocha, 4352/8 
ostatní plocha, 4356/2 ostatní plocha, 4392/6 
ostatní plocha, 4392/7 ostatní plocha, 4392/8 
ostatní plocha, 4392/9 ostatní plocha, v obci 
Kravaře, v katastrálním území Kravaře ve slezsku, 
do vlastnictví města Kravaře z vlastnictví české 
republiky, příslušnost hospodařit s majetkem státu 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
se sídlem rašínovo nábřeží 390/42, praha, nové 
Město, psč 128 00, ič 69797111, podle § 22 odst. 
3 písm. h) zákona č. 219/2000 sb., o majetku 
české republiky a jejím vystupování v právních 
vztazích, ve znění pozdějších předpisů, pověřuje 
starostu k podpisu žádosti o bezúplatný převod 
pozemků a k podpisu příslušné smlouvy
• o úplatném převodu budovy č.p. 378 v Kravařích, 
část Kravaře, zemědělská stavba, postavené na 
pozemku parc. č. 2769 a pozemku parc. č. 2769 
– zastavěná plocha a nádvoří, včetně veškerého 
příslušenství a všech součástí, v obci Kravaře a v 
katastrálním území Kravaře ve slezsku, z vlastnictví 
města Kravaře do vlastnictví obchodní společnosti 
silGor  a.s., se sídlem ostrava, přívoz, hlávkova 
592/1, psč 702 04, ič 26856140, za dohodnutou 
kupní cenu ve výši 8 000 000,-- Kč s tím, že kupní 
cenu obchodní společnost silGor a.s. zaplatí 
na účet města Kravaře do 7 pracovních dnů od 
uzavření kupní smlouvy; v případě, že obchodní 
společnost silGor a.s. nezaplatí  celou kupní 
cenu včas a řádně tak, jak je uvedeno v kupní 
smlouvě, zaplatí obchodní společnost silGor a.s. 
městu Kravaře smluvní pokutu ve výši 4 000 000,-- 
Kč  a uzavřená kupní smlouva se ruší (nevztahuje 
se na ujednání o smluvní pokutě), správní poplatek 
- přijetí   návrhu   na   zahájení   řízení o povolení   
vkladu   do   katastru   nemovitostí uhradí obchodní 
společnost silGor a.s., schvaluje text kupní 
smlouvy  a  pověřuje starostu k podpisu této 
smlouvy

u s n e s e n í
z 26. zasedání zastupitelstva města 

kravaře konaného dne 19. 11. 2008 v 
rytířském sále zámku v kravařích



BESEDNÍK č. 158                                                                                                                                          Str. 5

Druhý ročník hubertovy jízdy, který uspořádal český svaz chovatelů, se uskutečnil 
8. listopadu 2008. na startu se sešlo mnoho jezdců z celého regionu. že byl o tuto 
akci zájem, svědčilo i to, že byly pro diváky přistaveny vlečky s traktory. jezdilo se 
totiž po Koutských lukách. celá dlouhá trasa vedla od Koutů až po Zábřeh. nakonec 
se ale všichni vrátili ke Kravařím, kde byl rozložen cílový tábor. nechyběl guláš 

ani klobásy 
a taky něco 
pro zahřátí. 
p ř í j e m n o u 
c e l o d e n n í 
akci, které 
nadmíru přálo 
počasí, pak na 
c h o v a t e l s k é 
chatě doplnil 
tradiční soud. s 
country kapelou  
všichni přítomní 
tančili a zpívali 
až do rána.

hubertova Jízda kravařského živnostníka navrhla 
opavská organizace

Krajský hejtman evžen tošenovský předal dvanácti 
živnostníkům a firmám letošní cenu spokojený zákazník 
Moravskoslezského kraje. jedním z oceněných byl kravařský 
živnostník evald harazim a jeho firma a.e.s., což je zkratka 
pro aplikace elektronických systémů.
sídlí na novodvorské ulici 23, a jak její název napovídá, 
zaměřuje se na komplexní technické služby pro ochranu 
majetku a osob. provádí například montáž zabezpečovacích 
zařízení, požární signalizace, počítačové sítě nebo místních 
rozhlasů. cenu dostal za příjemné a rychlé vyřizování 
zakázek, odbornost. 
Do letošní soutěže spokojený zákazník MsK firmu pana 
harazima navrhlo opavské centrum elim, kterému montoval 
zabezpečovací zařízení. Když oceněnému živnostníkovi 
přišlo z prahy oznámení, že byl vybrán k udělení ceny, málem 
nevěřil vlastním očím. 
„o získání žádného titulu jsem se nesnažil, a možná proto 
mě hodně potěšil. uznání za dlouholetou činnost potěší určitě 
každého. přiznávám, že jsem z toho ještě celý překvapený,“ 
konstatuje evald harazim. Dobře ví, že bez zákazníků se 
neuživí, a proto k nim přistupuje s úctou a ochotou. 
„snažím se vyhovět každému jejich požadavku, aby byli 
spokojení. některé úkoly sice byly obtížnější, ale splnitelné 
byly dosud všechny. člověk by měl hlavně uvažovat, jak 
co udělat, místo hledání důvodů, proč to nejde,“ dodává 
kravařský živnostník, který si sám dělá šéfa i zaměstnance. 
na jednotlivé technické záležitosti si bere kolegy se 
živnostenským oprávněním v daném oboru. cena za 
odpovědný přístup ke klientům se v Moravskoslezském kraji 
uděluje letos pošesté. 
vloni dostalo titul spokojený zákazník od sdružení českých 
spotřebitelů deset firem a podnikatelů z oblasti maloobchodu, 
hoteliérství nebo cestovního ruchu.

halloween se v kravařích slavil už potřetí 

v podvečer, poslední říjnový den, bylo před budovu centra volného času Kravaře 
pořádně živo. sešli se tady velcí i malí, maskovaní i nemaskovaní, účastníci 
halloWeenového průvoDu strašiDel, který pořádal Klub rodičů a 
přátel školy při Zš Kravaře spolu s cvč Kravaře a sborem dobrovolných hasičů 
Kravaře. v 17.00 hod. se průvod vydal přes náměstí po ulici vyhlídalové a alejní 
k zámku do parku a odtud zamířil po nábřežní k „Mezivodkám“ na hasičský areál. 
Zde byly pro malé přítomné připravené nejrůznější soutěže a odměňovaly se 
nejzdařilejší obrázky strašidel. Dospělácký doprovod se mohl zahřát medovinou 
či svařeným vínem, pro děti byly k dostání nejrůznější sladkosti, nebo párek v 
rohlíku. v průběhu večera vystoupil kouzelník a nakonec byla připravená velká 
vatra.
chtěli bychom poděkovat Městské policii za zajištění bezpečnosti průvodu v 
ulicích našeho města, zaměstnancům centra volného času Kravaře za organizaci 
soutěží, sboru dobrovolných hasičů za zapůjčení areálu a všem ostatním, 
kteří jakkoliv pomohli ke zdárnému průběhu této akce pro naše nejmenší. s 
radostí musíme konstatovat skutečnost, že do letošního průvodu se zapojilo 
mnohonásobně více účastníků – s lampióny i bez - než v roce předešlém. těšíme 
se, že svátek halloween budeme slavit i nadále.

Milí přátelé, doba adventní je doba k přemýšlení, zlepšení 
vztahů v rodinách, mezi lidmi. je to vhodná doba k určitému 
půstu a detoxikaci těla. skutečnost je jiná, lidé spěchají, 
houfně navštěvují supermarkety a nakupují a utrácejí, všude 
kolem je shon,….
vánoční svátky jsou dny pohody, lásky, pokoje a myslím, 
že je jenom na nás, co budeme o vánocích jíst, jak budeme 
hodovat a jak je prožijeme.
Zde nějaká rada na spravení chuti po přílišném hodování 
- ráno na lačno vypít sklenici vody s citronovou šťávou a 
celý den popíjet zelený čaj. Doporučuji si v rámci vánočních 
nákupů koupit čaj na zlepšení trávení nebo jaterní čaj, 
předejdete zdravotním problémům.
Kdo z vás rád chodí o štědrém dni přírodou, tak přesně ve 
12 hodin v poledne vyrážíme po cyklostezce směr Mokré 
lazce. tam u řeky  opavice si popřejeme, připijeme na zdraví 
a vracíme se do svých domovů připravit vánoční hostinu pro 
své blízké.
všem přeji hodně hezkých prožitků, kdekoliv budete, a v 
novém roce hodně pozitivních aktivit, úsměvů a zdraví.

Dagmar Pechatá.

vánoční okénko pro zdraví



Str. 6                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 158

s b ě r  p a p í r u 
jako každé pololetí, proběhl na naší škole v průběhu měsíce října sběr 
papíru. nasbíralo se celkem 15 420 kg papíru. na prvním místě ve sběru 
této suroviny se umístila třída 2. a s počtem 1 591,50 kg, na druhém 
místě třída 5. a s počtem 1 518 kg a třetí místo obsadila třída  9. a s 
počtem 1 263 kg.

Mezi jednotlivci nasbíral nejvíce kilogramů papíru Michal rohovský z 5. 
a – 963kg, na druhém místě skončila Monika Korpasová z  9. a– 864 kg 
a třetí místo obsadila linda halajová z 1.B s počtem 505 kg papíru.

jako každoročně byla část peněz, které jsme získali za nasbíraný papír, 
věnována na adopci na dálku v indii. na každé adoptované dítě se 
přispělo roční částkou 4 900,- Kč. snad tato finanční podpora pomůže 

splnit těmto dětem jejich sny – třináctileté Malini vystudovat a stát se 
učitelkou a desetiletému avinashi stát se policistou.

v rámci 3. ročníku benefiční akce věnované rehabilitačnímu ústavu 
v chuchelné, která proběhla dne 21. 9. 2008 na zámku v Kravařích, 
byla věnována částka 5 000,- Kč rehabilitačnímu ústavu v chuchelné 
na rehabilitační pomůcky. Za zbytek financí byly nakoupeny ceny pro 
nejlepší sběrače.

všem zúčastněným vřele děkujeme za pomoc, které si velice vážíme, 
výhercům gratulujeme a ostatním přejeme hodně štěstí při dalším sběru 
papíru.

Eva Paverová

v pondělí 8. prosince si pracovníci a 
spolupracovníci proglasu připomněli 13. 
výročí zahájení vysílání radia proglas ze 
svatého hostýna. Za tu dobu si získalo 
toto nekomerční křesťanské rádio celou 
řadu příznivců a podporovatelů, kteří je 
svými drobnými či většími dary pomáhají 
tvořit a rozvíjet. členů Klubu přátel radia 
proglas je okolo 23 000 a stále přibývají 
noví, i když v současné době již pomaleji. 
proglas neopustil záměr pokrýt svým 
signálem celou zemi. pásmo vKv FM je 
však již vyčerpáno a protože už nastal čas, 
kdy si každý musí opatřit televizní set-top-
box nebo televizor s digitálním tunerem 
(umožňuje i příjem rozhlasu!), sází i na 
digitální vysílání DvB-t. Zatím v praze, 
na plzeňsku, Brněnsku a ostravsku. 
cílem je vysílat kvalitně, všude a levněji. 
avšak základem šíření proglasu i tv noe 
zůstává satelitní příjem DvB-s. soupravy 
lze pořídit od 2 500 Kč.
 největší novinkou ve vysílání 
radia proglas je změna systému 
biblické soutěže pro děti „proglaso“ (nyní 
i dlouhodobá soutěž s bodováním o 
hodnotnější ceny, např. jízdní kolo). pravidla 
a systém bodování naleznete v novém 
Zpravodaji č. 40 nebo na internetových 
stránkách www.proglas.cz. Další změnou 
je intenzivnější spolupráce se slovenským 
rádiem lumen, což se projevuje např. 
zařazováním přímých přenosů mší svatých 
ze slovenska. Mnohé posluchače pak jistě 
potěšilo obnovené vysílání rozhlasového 
městečka každou středu od 16:00 hodin.
 o novinkách ve vysílání a 
celkovém dění v tv noe informuje každý 
měsíc pořad noemova pošta, uváděný v 
přímém přenosu vždy 2. pátek v měsíci 
od 20:00 hodin. Moderuje ho ředitel radia 

proglas otec Martin holík, který si zve do 
studia různé hosty z řad zaměstnanců tv 
noe. společně s otcem leošem ryškou, 
ředitelem tv noe, čtou dopisy diváků a 
odpovídají na dotazy do živého vysílání, 
zasílané elektronickou poštou, sMs či 
telefonicky. naposledy v listopadu např. 
zaznělo, že členů Klubu přátel telepace 
a tv noe je necelých 4 000, což je v 
porovnání s proglasem velmi málo a proto 
oba otcové vyzývali diváky k členství a 
podpoře vysílání. stávající příspěvky (cca 
200 - 250 000 Kč týdně) sotva stačí na 
pokrytí nákladů na zajištění přenosových 
tras. nedostává se prostředků na rozšíření 
programové nabídky, tvorbu nových pořadů 
nebo zakoupení a překlady filmů. 
 Zde se nabízí prostor především 
pro podnikatele, kteří mohou zasponzorovat 
např. nějaký film pro děti (10-ti minutový 
snímek stojí orientačně 6 000 Kč, 30-
ti minutový 15 000 Kč). na oplátku lze 
před a po uvedení pořadu zveřejnit na 
několik sekund logo firmy či společnosti (i 
společenství, např. farnosti), která pořad 
sponzoruje. sponzorský dar lze odečíst 
od základu daně. a právě několik takových 
sponzorů se podílí na novém a velmi 
úspěšném pořadu pro mládež (zejména 
pro dívky, ale nejen pro ně) „v 
posteli“. pro kluky je pak určen 
magazín GooDwillBoY. oba 
pořady se vysílají premiérově 
na střídačku každou středu od 
17:40 hodin. 
 pomozte, prosím i 
vy, třeba i drobným darem, 
modlitbou nebo obětí 
zakoušenou při nemoci 
podpořit vysílání televize 
dobrých zpráv. televize, 

která stejně jako radio proglas nevysílá 
žádné reklamy a žije z darů svých diváků. 
Dokažme, že i my křesťané dovedeme 
provozovat slušnou nekomerční 
televizi, která může být alternativou těm 
komerčním.
 Kdo by tedy chtěl přispět nějakým 
finančním darem na vysílání našich obou 
křesťanských médií, může se obrátit 
ve svých obcích na příslušné „kapry“ a 
„kanoe“, kteří mají složenky (často jsou k 
nalezení i v kostelích) nebo předat dary 
přímo jim. v sobotu 31. ledna se totiž koná 
v Brně každoroční setkání pracovníků a 
dobrovolných spolupracovníků (Kamarádů 
proglasu a Kamarádů noe) proglasu a 
tv noe, na kterém také předáváme tyto 
příspěvky na vysílání. pán Bůh zaplať 
všem, kteří tak učiní nebo podpoří radio 
proglas a tv noe jiným způsobem. to 
jsou investice do „nebeské  banky“, které 
nepodléhají žádné finanční krizi, změnám 
kurzů či krachům na burzách. 

Hubert Weczerek

n o v i n k y  z  p r o g l a s u  a  t v  n o e 

Dne 27. listopadu 2008 nás 
navždy opustila ve věku 84 let

 
paní anežka klásková.

Kdo jste ji znali, věnujte ji tichou vzpomínku

Zarmoucená rodina

 



BESEDNÍK č. 158                                                                                                                                          Str. 7

8. listopadu bylo u Základní školy v Kravařích - Koutech pořádně živo. i přesto 
že byla neděle sešla se tady spousta žáků a pedagogů, aby slavnostně převzali 
od představitelů vedení města pomyslný klíč a otevřeli jím nově zrekonstruované 
školní hřiště. akce se zúčastnili také pan farář Mons. Bohuslav novák a jáhen jiří 
Filipec, kteří sportoviště slavnostně požehnali. celkové náklady na obnovu hřiště 
se vyšplhaly přes 4, 3 mil. Kč a byly plně hrazeny z městského rozpočtu. hudebně 
celou akci doprovodil pan petr Murcek ze slezského divadla v opavě. 

Knihovna plná 
strašiDel

VÝROBA A MONTÁŽ PLASTOVÝCH OKEN, DVE Í,
A POSUVNÝCH ST N
Pobo ka  -  Bolatice, Pr myslová zóna
OKENNÍ A DVE NÍ SYSTÉM PRO NÁRO NÉ POŽADAVKY

„OKNa OD OSTRaVSKÝcH STaVeB,                        ZAJIŠ UJEME PRODEJ NA SPLÁTKY 
MaJÍ JiSTOTu NÍZKÝcH SaZeB.“

Vynikající n mecká kvalita 
za skv lé eské ceny
Kontakty: 725 557 876

552 308 066
e – mail: okna@ostravskestavby.cz 
Bolatice, Pr myslová zóna 2 
Otev eno, Po - Pá:  6:30 – 16:30 hod. 

  Lepší nabídku než u nás jinde
Špi ková 5-komorová konstrukce firmy  nedostanete!
Rakouské celoobvodové kování MACO Dáme Vám vždy lepší nabídku
Koroziodolné výztuhy než konkurence!
Dlouhá životnost  Parapety 
T sn ní po celém obvod  Žaluzie 
Tepeln  izola ní skla nejvyšší kvality  Sít  proti hmyzu  
Jakostní, ekologický materiál   Zednické práce a zapravení špalet 
    

otevírání šKolního hřiště

Městská knihovna v Kravařích ve spolupráci s centrem 
volného času dne 21. 11. 2008 připravila pro všechny své 
nejmladší registrované čtenáře zábavné odpoledne plné 
strašidelných her, soutěží a čtení upířích povídek.
nechybělo ani bohaté občerstvení, v podobě pizzy s 
Drákulovými drápy a lektvaru z myších ocásků a upířích 
zoubků.
smyslem této akce bylo zábavnou formou svým čtenářům 
knihovnu přiblížit, a protože každý z pozvaných měl 
možnost vzít si s sebou i nejlepšího kamaráda, získat tak 
tímto netradičním způsobem nové čtenáře.

 Monika Ševčíková - knihovnice



Str. 8                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 158

výstavba nové čistírny odpadních vod a kanalizační sítě v kravařích

předpokládaný postup prací – prosinec 2008 – leden 2009 
v rámci výstavby rozsáhlého liniového 
kanalizačního řadu ve městě Kravaře budou 
do poloviny ledna 2009 podle aktualizovaného 
plánu prováděny tyto klíčové práce (uvedeny 
po stokách a ulicích):

hlavní dopravní tah hlučín - opava

ul. hlučínská – bude realizováno napojení 
obyvatel na veřejné části domovních přípojek 
- komunikace je opravena 

ul. opavská – jsou prováděny práce na stoce 
c5.3.1 a na stoce c8.3 a c8.2 včetně veřejných 
částí přípojek kopaných i vrtaných

další úseky (ulice)

a - ul. olšinky – jsou provedeny opravy 
komunikací a dokončují se opravy chodníků

a 4 - ul. Bolatická – provádění prací na stoce 
včetně veřejných částí domovních přípojek

a 4.1 - ul. Kostelní - dokončení výkopových 
prací na řadu včetně veřejných částí domovních 
přípojek

a  7 - ul. Kostelní - provádění výkopových prací 
na řadu včetně veřejných částí domovních 
přípojek

a 7.3 - ul. Kostelní - provádění výkopových 
prací na řadu včetně veřejných částí domovních 
přípojek

a8.2 - ul. Kostelní - dokončení výkopových 
prací na řadu včetně veřejných částí domovních 
přípojek

a 15 – ul. skřivánčí - zahájení prací na řadu 
včetně veřejných částí domovních přípojek

a16  a16.1 - ul. Bezručova - zahájení prací 
na řadu včetně veřejných částí domovních 

přípojek

B - ul. nábřežní, luční - pokračování prací na 
řadu včetně přípojek

B 2 - ul. hraniční - zahájení prací na řadu 
včetně přípojek a výtlaku z čs 3

B4 - ul. luční - zahájení prací na řadu včetně 
přípojek

c - ul. nábřežní – ve velmi obtížných 
geologických podmínkách pokračují práce na 
řadu od tenisových kurtů směrem ke křižovatce 
s ul. novodvorská

c - ul. novodvorská – pokračování v pracích 
na řadu a na veřejných částech domovních 
přípojek

c 2 - ul. tyršova – trasa posunuta mimo 
komunikaci, dokončeny práce na řadu a 
propojení výtlaku čs 1 a čs 2

c 3 - ul. Bezručova – pokračování v provádění 
výkopových prací na řadu včetně přípojek

c 3.3 – ul. nádražní – směrem k ul. Bezručova 
bude provedeno propojení řadu a propojení 
výtlaku

c 3.4 - ul. Bezručova - provedeny výkopové 
práce na řadu, dokončování veřejných částí 
domovních přípojek 

c 4.1 - ul. panská - provedeny výkopové 
práce na řadu, dokončování veřejných částí 
domovních přípojek 

c 4.1 - ul. u náhonu - provedeny výkopové 
práce na řadu, dokončování veřejných částí 
domovních přípojek

c 5.3.1 - ul. opavská - dokončení výkopových 
prací a přípojek kopaných i vrtaných

c 8.2  c8.3 - ul. opavská- dokončení výkopových 
prací a přípojek kopaných i vrtaných 

c 7 c7.2 - ul. vyhlídalova - pokračování v 
pracích na řadu včetně přípojek, komplikace 
přináší řešení neočekávaného křížení s  
inženýrskými sítěmi, které nejsou zakresleny 
v projektové dokumentaci, další komplikací je 
nevhodné podloží

c 9 – ul. lelkova – provádění prací na sběrači, 
propojení kanalizace protlakem pod tratí čD, 
provádění veřejných částí domovních přípojek

čerpací stanice

čs 1 – dokončeny stavební práce a montáž 
technologie

čs 2 – provádění prací na akumulační nádrži, 
provedení přeložky dešťové kanalizace

čs 3 – dokončení stavebních prací, pokračování 
montáže technologie

čs 4 –  provedena montáž technologie

čs 5 – provedena oprava stávající dešťové 
kanalizace. čs připravena k provozu

konečná úprava vozovek (asFalt)

ul. hlučínská a opavská - práce na opravách 
komunikace byly dokončeny
Konečná úprava ul. opavské mezi křižovatkou 
s ul. nádražní a ul. Böhmovou - stoky c5.3.1, 
c8.3 a c8.2 - bude provedena v prvním 
vhodném termínu roku 2009

Dokončení oprav na ul. olšinky

Dokončování oprav na ul. rohová, u trati, 
čeňka trunčíka

vážení spoluobčané,

chtěl bych vás informovat, že výstavba nové čistírny odpadních vod 
byla ukončena a čistírna je připravena k zahájení zkušebního provozu. 
abychom mohli spustit zkušební provoz čov, potřebujeme připojit na 
nový kanalizační řád minimálně cca 1 000 obyvatel města. Bohužel, 
vinou nekvalitních dodávek kanálových šachet došlo k tomu, že nám 
zhotovitel stavby, tchas spol. s r.o. ostrava, umožnil napojování 
přípojek na hotových stokách až v měsíci listopadu. v minulém měsíci 
jste proto vy, kteří se nacházíte na hotových kanalizačních stokách, 
obdrželi z Městského úřadu Kravaře pokyn k napojení kanalizační 
přípojky, ve kterém byl stanoven termín připojení. s ohledem na počasí  

 
 
si uvědomujeme, že někteří z vás nebudete moci v termínu připojení 
provést. přesto budeme rádi, pokud se ti, kterým situace umožní 
napojení na nový kanalizační řád, připojí co nejdříve. Zahájení a průběh 
zkušebního provozu totiž úzce souvisí s termínem ukončení stavby a 
splněním podmínek, za kterých nám byla dotace z Fondu soudržnosti 
eu poskytnuta a bez vašeho připojení není možné zkušební provoz 
spustit. 

Rudolf Stuchlík
Vedoucí odboru MH a IV



veškeré další informace naleznete na www.cisticka.kravare.cz

vaše dotazy jsou připraveni vám kdykoliv 
zodpovědět zástupci městského úřadu:
 
p. karel zeiss 
telefon: 553 777 958 
email: karel.zeiss@kravare.cz 
 
p. rudolf stuchlík 
telefon: 553 777 941 
email: rudolf.stuchlik@kravare.cz 

vaše dotazy ohledně připojení vaši
nemovitosti k čov vám rádi zodpoví:

p. daniel wawrzinek
telefon: 553 777 944 
email: daniel.wawrzinek@kravare.cz 

p. karel zeiss 
telefon: 553 777 958 
email: karel.zeiss@kravare.cz

veškeré stížnosti na postup prací a problémy 
s výstavbou vám kdykoli zodpoví správci 
stavby, zástupci firmy centroproJekt:

ing. Mojmír gelnar 
telefon: 553 672 950 
Mobil: 731 125 895 
email: gelnar@centroprojekt.cz 
 
ing. bohuslav schneider 
telefon: 553 672 950 
Mobil: 731 125 893 
email: schneider@centroprojekt.cz

Novostaba veřejné splaškové kanalizace 
a objektu ČOV v Kravařích
Předpokládaný postup prací pro měsíc prosinec 2008 – leden 2009

 Dokončená splašková kanalizace povodí A
 Předpokládaný postup prací povodí A

 Dokončená splašková kanalizace povodí B
 Předpokládaný postup prací povodí B
 
 Dokončená splašková kanalizace povodí C
 Předpokládaný postup prací povodí C
 
 Dokončená splašková kanalizace povodí D
 Předpokládaný postup prací povodí D
 
 Dokončené opravy komunikací

 Předpokládaný postup oprav komunikací
  
Předpokládaný postup prací se může z důvodu nepředpokládaných překážek či zájmu města změnit.

Čerpací 
stanice

Čerpací 
stanice

Čerpací 
stanice

Čerpací 
stanice

Čerpací 
stanice

Vložkování
dokončeno

BESEDNÍK č. 158                                                                                                                                         Str. 9

Dokončena oprava na ul. poštovní, 
Komenského – část od ul. poštovní ke škole

čistírna odpadních vod

technologická část čov je již hotova a 
připravena ke spuštění zkušebního provozu, 
který bude zahájen ihned po napojení 
potřebného počtu cca 1200 ekvivalentních 
obyvatel. 

neGativní vlivY vÝstavBY na choD 
Města

Generální dodavatel díla tchas plně chápe 

problémy občanů, způsobené probíhající 
výstavbou. jedná se zejména o celkově 
komplikovanou dopravní situaci, přechodné 
omezení dopravní obslužnosti v jednotlivých 
ulicích, stavební hluk, zvýšenou prašnost, bláto 
a další negativní jevy, které stavbu podobného 
rozsahu a technické náročnosti v hustě 
osídlených lokalitách bohužel vždy provázejí.

Za tyto komplikace se tchas všem občanům 
města Kravaře i projíždějícím řidičům omlouvá. 
škodlivé vlivy výstavby se snaží maximálně 
eliminovat tak, aby byla stavba zdárně 
dokončena v naplánovaném termínu i kvalitě, 
a aby sloužila občanům města Kravaře k plné 

spokojenosti po další desítky let.

Dovolujeme si také informovat občany města 
Kravaře a veřejnost o skutečnosti, že v průběhu 
měsíce prosince a ledna  může dojít k úpravám 
v pracovních postupech a harmonogram 
plánovaných prací může být z různých důvodů 
upraven a drobně pozměněn.

pokud k těmto dílčím změnám dojde, budeme 
o nich pravidelně informovat prostřednictvím 
místního rozhlasu.



Str. 10                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 158

tato krásná společenská akce města Kravaře 
se již stává tradicí a dostává se do podvědomí 
veřejnosti a  stejně jako v minulých letech byla 

s velkou pečlivostí odborem sociálních věcí a 
všemi zainteresovanými  připravována. K místu 
setkání 19. 11. 2008 byla již druhý rok vybrána 

farní stodola, u které 
jednoznačně vyhovuje 
její bezbariérové 
umístění. 
po slavnostním přivítání 
stovky účastníků  
starostou města, 
panem ing. andreasem 
hahnem a zástupcem 
Farního úřadu Mons. 
Bohuslavem novákem 
byli důchodci pozváni 
ke slavnostní tabuli a že 
byli všichni spokojeni, 
o tom  se můžete 
přesvědčit i vy ve 
vysílání internetového 
r e g i o n á l n í h o 

zpravodajství, které  najdete www. hlucinsko.
tv.
vstupenkou na tuto akci byl jako každoročně  
věk seniorů – „nejmladší účastníci“ byli všichni 
ti, kteří se v tomto roce dožili 80 let a  trvale 
žijí v Kravařích. ve velkém počtu přišli i mnozí 
z nejstarších obyvatel našeho města. v dobré 
kondici jsme přivítali i letos nejstaršího muže 
našeho města, kterým je 98 letý pan emil 
pluschke. K hodně zdařilé a veselé kulise 
příjemně stráveného odpoledne přispělo 
i vystoupení Karmašnic, které ke zpěvu a 
vyprávění veselých historek inspirovalo, za 
vydatného povzbuzování pana starosty i 
mnoho účastníků. o akci je každoročně stále 
větší zájem, nejstarší senioři se rádi setkávají  
i pobaví a proto jim přejeme, aby si ve zdraví 
užili nespočet krásných akcí, jako byla právě 
tato a ti, kteří váhali s účastí, opravdu mohou 
litovat.  

i měsíc listopad, kdy 
už dá se říci definitivně 
skončila možnost posezení 
venku, nám přinesl mnoho 
radosti. na svátek sv. 
Martina u příležitosti našich 

pravidelných setkávání při “Malé univerzitě iii. věku“ jsme se 
mohli opravdu pobavit s milým hostem paní janou schlossarkovou 
z hlučína. Z bezprostřednosti, lidskosti a upřímnosti při četbě 
úryvků z jejích knih jsme mohli načerpat radost na mnoho dní. 
všichni jsme se mohli těšit z vystoupení našich karmašnic při 
krmášové zábavě. 
velmi pěkné a 
vzácné bylo pro 
mnohé z nás 
společné posezení 
se starostou a 
zástupci našeho 
města i všemi 
pozvanými seniory 
ve farním sále. 

poděkování

upřímně děkujeme 
za spolupráci a pomoc Městu Kravaře, Farnosti Kravaře, školským 
zařízením ve městě, našim příznivcům a stálým návštěvníkům a 
také všem ostatním, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli k dobrému 
životu v našem domově, během právě končícího roku. 

přejeme všem pokojné a radostné vánoční svátky, všechno dobré 
v novém roce 2009 a těšíme se na vaši přízeň.

Domov pro seniory sv. Hedviky - Kravaře

KarMášové setKání seniorů

V domově zas živo bylo, 
zpívalo se, jedlo, pilo.
muzikanti vyhrávali,
tanečníci tancovali.

Byl tu Krmáš  - nedivte se,
veselo být musí přece!

Přišly také kravařské 
karmašnice
rozveselit duše naše.
Milá paní Uvírová
dobré vtipy připravila.

A Renatka, sestra naše,

v přestrojení za muže
lákala pak – bez úspěchu, 
ženy naše.
Bavila nás k popukání, bez 
ustání.

Jarkovická 7, 746 01 Opava - Vlaštovičky
tel.: 553 793 424, e-mail: hon@okna-dvere.cz

www.okna-dvere.cz

HON - okna, dveře, s. r. o.

VYUŽIJTE
NAŠÍ ZVÝHODNĚNÉ 
ZIMNÍ NABÍDKY!

ZA sTANDArDNÍ cENY:

- dřevěná okna (záruka 5 let)
- dřevohliníková okna 

(bezúdržbová, záruka 10 let)

- izolační trojsklo
- smrk fix

- skryté kování
- zkušenosti 80tileté tradice

uDálosti v DoMově pro seniorY sv. heDviKY - Kravaře



BESEDNÍK č. 158                                                                                                                                        Str. 11

Máte 2 hod. denně čas? 

pracovní příležitost 
na pc - www.pracezdomu.com

quelle shop v Bolaticích
možnost objednávek: 

1. na quelle shopu - ratibořská 6, Bolatice
2. přes meil - janarehankova@atlas.cz
3. telefonicky - 732 469 619
4. sms zprávou - 732 469 619

vyzvednutí zboží na prodejně quelle shopu, ratibořská 6, Bolatice

pondělí - čtvrtek 14. 00 - 18.00 hod.
pátek 8.00 - 11.00 hod.

 
na vaši návštěvu se těší jana řehánKová

Hasičské bály

Sbor dobrovolných hasičů Kravaře si Vás již nyní dovoluje 
co nejsrdečněji pozvat na hasičské bály, které se uskuteční 
v sále restaurace slanina.

i. Hasičský bál
pátek 16. 1. 2009 od 20.00 hod. hraje skupina POHODA 

 
ii. Hasičský bál

sobota 7. 2. 2009 od 20.00 hod. hraje skupina DRIVE 

dětský maškarní bál
sobota 14. 2. 2009 od 14.00 hod.  hraje DJ Dach

 
Předprodej lístků byl zahájen dne  
1. 12. 2008 na obvyklém místě u pana Heinze 
Weczerka, Kravaře, ul. Vyhlídalova 15, tel. 608 610 563.  

Cena vstupného je 100,- Kč  (u bálu pro dospělé). 
Občerstvení, bohatá tombola a tradiční překvapení bude 
zajištěno. Zveme všechny příznivce taneční hudby a dobré 
zábavy. 

Hasiči Kravaře



Str. 12                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 158

pozvánky

Zveme vás na

vánoční turnaje 
ve stolním tenise

První se uskuteční 23. 12. 2008 od 15.00 hod. a je 
určen pro žáky a dorostence (prezentace 14.30 - 
15.00). 

Druhý proběhne v sobotu 27. 12. 2008 a je určen pro 
dospělé (prezentace 16.15 - 17.00 
hod.).

oba turnaje se uskuteční v malé 
tělocvičně ZŠ v Kravařích. 
věcné ceny pro tři nejlepší. 
občerstvení zajištěno.

Bohoslužba v německém jazyce se uskuteční
v neděli 28. prosince 2008 

v 10.00 hod. v zámecké kapli.

Celebrovat bude P. Max Jarosch

Město Kravaře,  
odbor regionálního rozvoje a kultury

Vás zve 

dne 4. ledna 2009 v 15.00 hod. 
 do kostela sv. Bartoloměje na  

 

tříkrálový 

koncert 

Účinkuje:
Pěvecký sbor Bílovec,
diriguje paní Gabriela onderková

Vstupné dobrovolné

Jezdecký klub KRAVAŘE

si Vás dovoluje srdečně pozvat na 
tradiční

SPORTOVNÍ 
PLES KOŇAŘŮ,

který se bude konat 
dne 24. ledna 2009 
v sále ReSTauRace 
SlaNiNa v Kravařích.

Začátek ve 20 hodin.
Vstupné: 100,-  Kč

Rezervace a předprodej vstupenek:
Š. Postulková 604 363 937

Hraje skupina DRIVE

Občerstvení a bohatá tombola 
zajištěny

Zvou pořadatelé

Klub rodičů a přátel školy Vás 
zve na

školní ples,
 

který se uskuteční dne 23. ledna 2009 
ve 20.00 hod. v sále RESTAURACE 

SLANINA 

Hraje skupina DRIVE
 

Cena vstupného: 90,- Kč

Předprodej vstupenek: 
Lenka Fochová 
Opavská 277/80 
Kravaře
tel.: 724 981 064

Občerstvení a bohatá tombola zajištěny
Zvou pořadatelé

 

DFK /Kruh přátel Německa Kravaře/ 

pořádá od ledna 2009 na zámku v Kravařích 
každý čtvrtek od 17. hod. 

Kurs NěmčiNy pro začátečNíKy

Bližší info: tel. 737 788 148



BESEDNÍK č. 158                                                                                                                                        Str. 13

akce centra volného času
 

náměstí 20, Kravaře
tel., fax: 553 671 283, mobil: 776 691 811  

e-mail: info@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

www.j-r.cz
AUTODOPRAVA, AUTO- PNEU SERVIS 

ŠT PÁNKOVICKÁ 25 
74721, KRAVA E

TEL.553 671 997-9 FAX.553 671 996-9 
E MAIL:info@j-r.cz   

BUREAU VERITAS ISO 9001:2001 

MEZINÁRODNÍ A VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA 
/VALNÍKOVÁ, DODÁVKOVÁ, IZOTERMICKÁ, KONTEJNEROVÁ, SKLÁP CÍ/ 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ZEMNÍ PRÁCE SE STROJEM LOTUST 752 

/VÝKOPY,TERENNÍ PRAVY,KANALIZA NÍ P ÍPOJKY/ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AUTOSERVIS - VEŠKÉRÉ OPRAVY NÁKLADNÍCH A OSOBNÍCH VOZIDEL, 
VÝM NA AUTOSKEL,KAROSÁ SKÉ PRÁCE V ETN  LAKU  

KOMPLETNÍ VY ÍŠT NÍ VOZIDEL 
PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍL , AUTOBATERII, NEMRZNOUCÍ SM SÍ

MONTÁŽ TAŽNÉHO ZA ÍZENÍ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PNEUSERVIS - VELKÝ VÝB R ZIMNÍCH PNEU 
TELEFONICKÉ OBJEDNÁVKY 777 022 279 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OTEV ENO: POND LÍ - PÁTEK 7-18 HODIN
                                          SOBOTA 8-12 HODIN 

ZAV ENO OD 24. 12. 2008 - 5. 1. 2009  
NEOSTÝCHEJTE SE A OSLOVTE NÁS, RÁDI VÁM POM ŽEME 

D KUJEME ZA P ÍZE ,KTEROU JSTE NÁM V NOVALI V ROCE 2008 

P ÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNO NÍCH SVÁTK .
A DO NOVÉHO ROKU 2009,VÁM P EJEME HODN TOHO CO SE NEDÁ KOUPIT.

TO VŠE VÁM P EJE KOLEKTIV J+R

předvánoční
diskotéku

pro 6. - 9. třídy

v páteK 19. 12. 2008 v 18.00 hodin
v sále restaurace slanina.

huDBa:  luKáš  Deutsch
vstupné 40,- Kč

oBčerstvení Zajištěno

ZveMe všechnY Děti na aKci

vánoční aranžování

v páteK 19. prosince 2008 v 15. hod.

vstup  zdarma

s sebou si vezměte: misku, květináč, vázu florex, ozdoby na zdobení
/usušené pomeranče, ořechy, buráky, celou skořici, stužky, svíčku apod./

Pracovníci Centra volného času v Kravařích 
přejí všem čtenářům a hlavně dětem kouzelné 

Vánoce plné pohody a splněných přání.
 



Str. 14                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 158

v pátek 14. 11. 2008 oslavili bývalí 
i nynější pracovníci mateřské školy 
v Kravařích 25.výročí založení. 
tancem a písničkou je přivítaly 
děti. starosta Města Kravaře a. 
hahn a místostarostka j. ligasová 
předali čtyřem pracovnicím 
ocenění Zastupitelstva Města 
Kravaře – pamětní list a kyticí 
poděkovali za jejich obětavou 

práci pro děti. po prohlídce školky se všichni odebrali do Farního sálu, 
kde si zavzpomínali na uplynulých 25 let. Dodnes si na práci v naší Mš 
uchovávají jen ty nejlepší vzpomínky a rádi se vrátí za dalších pět let. 
poděkování patří i Zastupitelstvu města, které finanční částkou přispělo 
na uskutečnění této akce.

Ludmila Hlaváčová, ředitelka MŠ Petra z Kravař

oslava v Mš petra Z Kravař

ve farním sále proběhla 
v sobotu 29. 11. 2008  
předvánoční dílna. 
této akce se zúčastnili 
malí i velcí z Kravař i 
okolí a celé odpoledne 
i podvečer tvořili dárky 
pro své nejbližší, 
vánoční ozdoby či 
adventní věnce do 
svých domácností.

všem, kteří tuto akci jakkoliv podpořili, či se jí zúčastnili a vytvořili tak 
příjemnou předvánoční atmosféru, děkujeme. 

Mgr. Petra Jochimová

přeDvánoční Dílna



BESEDNÍK č. 158                                                                                                                                       Str. 15

zveMe vás na přednášky a seMináře
 prosinec 2008  až březen 2009

neděle 28. 12. 2008 v 16 hod. tiBetsKé MísY
- relaxace, meditace, beseda
- s sebou deku, karimatku nebo meditační polštářek na sezení
- rezervace na recepci nebo pan stanislav hendrych, hendrychst@t-
email.cz, tel.:737 028 423
úterý 30. 12. 2008 v 16 hod. poseZení a sDílení na Konci roKu
- co nového nás čeká v roce 2009 podle numerologie, astrologie a podle 
nás, paní Dagmar pechatá tel.: 775 337 794
sobota 10. 1. 2009 v 15 hod. MeZiliDsKé vZtahY
- proč máme problémy v mezilidských vztazích, morálka, vzájemná úcta, 
respekt
sobota 24. 1. 2009 v 15 hod. peníZe a Bohatství
- jak je přijímáme, pan ing. tomáš Gřešek
sobota 7. 2. 2009 v 15 hod. BYlinY pro ZDraví a Krásu, cesta K 
pohoDě.
sobota 21. 2. 2009 v 15 hod. nuMeroloGie a tarot, cesta K 
seBepoZnávání
sobota 7. 3. 2009 v 15 hod. jseM žena, jseM Krásná žena.
- o sebevědomí, mateřství a božské kráse …..a pokoře
sobota 21. 3. 2009 v 15 hod. partnersKé a ManželsKé vZtahY.

každý pátek od 9 do 12 hodin poradna
- o předcházení nemocím, bylinách,čajích... 

přednášky se uskuteční v atria fit clubu (bývalé Kino, první patro.)
přejeme vám šťastný nový rok 2009 

provozní doba 
kanceláře kravaře
náměstí 394/29 
747 21 kravaře
poskytování finančních služeb:
čMss, a.s., poštovní spořitelna, a.s., čsoB pojišťovna

Po 8.30  – 12.00 14.00 – 17 hod.
St 8.30  – 12.00 14.00 – 17 hod.
Čt 8.30  – 17.00 

informace:
Doporučený termín zaslání finančních prostředků pro nárokování 
státní podpory za rok 2008 je do 20. 12. 2008.
• prémii až 1 500 kč při uzavření prvotní smlouvy stavebního 

spoření do  31. 12. 2008
• smlouva bez úhrady za uzavření – liščata (pro děti, které oslaví 

nejpozději v den podpisu prvotní smlouvy o ss první narozeniny, 
max. výše slevy z úhrady je 3 000 Kč)

• prémie na lišku plus až 1 500,- Kč (uzavření stavebního spoření a 
penzijního připojištění  do 31.12.2008).

• státní podpora ve výši 15% z ročně uspořené částky - max. z 
 20 000Kč, tedy až 3 000 Kč ročně. čistý úrokový výnos až 6,94% 
ročně.

• Děti a mladí lidé, kteří nedovršili 19 let, mohou získat 50% slevu z 
úhrady za uzavření první smlouvy u čMss.

• přeúvěrování hypotečního úvěru úvěrem ze stavebního spoření.
• Bezplatně a nezávazně model financování – úvěrů, hypoték.
• Možnost ovlivnění výše úrokové sazby podle doby, za kterou se 

zavážete překlenovací úvěr platit.
• stálou roční úrokovou sazbu úvěru ze stavebního spoření 3,7 % 

p.a. (tarif atraktiv).
• Benefit při založení postžirového účtu – platby na 2 vybrané protiúčty 

zdarma.

výhody penzijního připojištění:
- státní příspěvek až 1 800 Kč ročně
- daňové úlevy až 3 840 Kč ročně
- vedení účtu a zasílání výpisu zdarma
- bezpečné uložení investic se státním dozorem
- na zabezpečnení aktivního stáří přispívá – váš příspěvek, 
státní příspěvek, zaměstnavatel, podíl na zisku fondu, daňové úlevy.

 

bc.  andrea peterková 
te l . :  732  861 501 /ponděl í ,s t ředa/ 
e -mai l :  andrea.peterkova@cmss-oz .cz
alo is  baránek  te l .  607  668 237 /č tvr tek /

 pře jeme všem k l ientům
úspěšný nový rok  2009 

 

a t r i a
F i t  c l u b

náměstí 394/29, Kravaře (bývalé Kino)
tel. +420 602 234 297 (rezervace), email: atria.fitclub@seznam.cz

speeding
jízda na stacionárních kolech – zlepšuje kondici, formuje postavu. 

9.00 - 9.55   17.00 - 17.55 18.00 - 18.55 19.00 - 19.55
  
po     

clasic speeding
petra
**

Fat burner
katka
**

power 
speeding
Katka 
***

út

clasic 
speeding
andy
*

Fat burner
petra
**

power 
speeding
Míša
**

st
clasic speeding 
katka/Míša
**

Fat burner
katka
**

19.15 hod.
tanec bez  
hranic

čt

clasic 
speeding
petra
**

tai –chi
od 16.00 hod.
pan hendrych

Basic spinning
eva
*

clasic 
speeding
Míša
**

pá
clasic speeding
andy
*

Fat burner
katka
**

so

17.00 - 18.30
total speeding
katka
**

rezervace nutná na tel.: 602 234 297
zveme všechny, kteří mají rádi pohyb

a chtějí udělat něco pro sebe a své zdraví!!!

Měsíční příspěvek účastníka státní příspěvek
100 – 199 Kč 50 Kč 
200 – 299 Kč 90 Kč
300 – 399 Kč 120 Kč
400 – 499 Kč 140 Kč
500 Kč a více 150 Kč

 

od sv. Mikuláše do tří králů
dáváme slevu na permanentku-speeding 10 – 20%.



Str. 16                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 158

Kravařské noviny - Besedník – Měsíčník pro ekonomiku, kulturu a sport v Kravařích. Vydává Město Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční rada, 
redaktor - Martina Řeháčková, registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 11x ročně. Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 
747 21 Kravaře, tel.: 553 671 201, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - H + B tisk Opava.  Náklad 2 000 ks. Nevyžádané příspěvky a fotografie 
se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 31. 12. 2008.


